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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
powlekania przedmiotów glinowych w ce¬
lu ich upiększenia i zabezpieczenia prze¬
ciw korozji. Sposób ten może mieć zasto¬
sowanie do glinu czystego i do stopów
metali lekkich.

Powłokę taką na przedmiotach wy¬
twarza się zapomocą roztworu, zawiera¬
jącego fluorek krzemowy, sól alkaliczną
i sól grupy żelaza według systemu perjo-
dycznego (z wyjątkiem żelaza), Z soH
tych nadaje się najlepiej fluorek krzemo-
sodowy, gdyż daje się on otrzymać najeko¬
nomiczniej i najłatwiej; niniejszy wyna¬
lazek nie ogranicza się jednak tą solą.
Najskuteczniej działającą okazała się ką¬

piel, zawierająca 0,15% tej soli Z soli
grupy żelaza najodpowiedniejsze są sole
niklu i kobaltu.

Doskonałe wyniki osiąga się z siarcza¬
nami, azotanami i chlorkami tych metali
o stężeniu mniej więcej 9,2—0,3%. Jako
sole alkaliczne nadają się do powyższego
celu również sole amonowe. Mogą tu mieć
zastosowanie również fosforany, siarcza¬
ny i t. d,, przyczem jedna1* azotany dają
wynik naj pomyślniejszy.

Najwłaściwszy do tego celu jest 1%-
owy roztwór soli alkalicznych. Kąpiele
z większą lub mniejszą zawartością soli
działają również skutecznie. Należy zwró¬
cić uwagę, by sól alkaliczna w porówna-



aiu z innemi solami znajdowała się w
nadmiarze/

Roztwór stosuje się gorący, ewentual¬
nie o temperaturze 100°, przyczem przed¬
miot, który powinien być powleczony, by¬
wa dopóty zanurzany w tym roztworze,
dopóki nie zostanie stwierdzone, że żą¬
dana powłoka pokryła dany przedmiot.

Wytworzona w ten sposób powłoka
jest nakrapiana lub nieprawidłowo krop¬
kowana w ciemnej barwie i dobrze przy¬
lega do przedmiotu. Specjalnie dekora¬
cyjny wygląd przyjmują przedmioty gli'
nowe, powleczone wspomnianą powłoką.
Działanie kąpieli zależy od stężenia roz¬
tworu, jak również od wysokości tempe¬
ratury, przyczem zapomocą roztworów
stężonych i gorących wytwarzają się ład¬
niejsze wzory, niż zapomocą roztworu
rozcieńczonego i zimnego. Wytworzony
wzór zależny jest od ilości zawartych w
roztworze soli, np. duża zawartość fluor¬
ku krzemowego w kąpieli powoduje drob¬
niejszy deseń, podczas gdy mała zawar¬
tość krzemu sprzyja powstawaniu dużych
wzorów. Zmiennemi ilościami soli kobal-
towo-niklowych uwarunkowane są zmia¬
ny w odcieniach. Sole alkal czne wywie¬
rają działanie na efekty barwne, przy¬
czem w słabych stężeniach sole te powo¬
dują wytwarzanie powłok o matowej bar¬
wie, wysoko-stężone roztwory soli wy¬
twarzają powłoki ciemno zabarwione.

Otrzymana w ten sposób powłoka jest
odporna na działanie gorąca. Jasne miej¬
sca powłoki poddają się działaniu stalo¬
wej szczotki, niewrażliwe na takie działa¬
nie pozostają miejsca ciemne wzoru.

Przy odpowiedniem zastosowaniu spo¬
sobu zapomocą zmiany, bądź stężenia,
bądżto temperatury osiąga się ścisłą i jed¬
norodną powłokę.

Przy wytwarzaniu tego rodzaju po¬
włok, kąpiel musi mieć możność zetknię¬
cia się ze wszystkiemi częściami przed¬

miotów, które mają być powleczone; ła¬
twe jest również zakrycie niektórych czę¬
ści przed działaniem kąpieli. Roztwór
może być stale używany i jes^ bardzo wy¬
datny, należy tylko co pewien czas doda¬
wać potrzebne sole dla odświeżenia go.
Gdy jednak roztwór przy dłuższem uży¬
ciu ulega zanieczyszczeniu przez przed¬
mioty, które podlegają powleczeniu, musi
on być na nowo przyrządzony;

W ten sposób potraktowane po¬
wierzchnie naczyń można zużytkować dla
dalszego zabiegu barwienia w celu nadania
jasno zabarwionym miejscom powierzchni
przedmiotu glinowego innego odcienia.
Prócz tego na potraktowane w powyższy
sposób przedmioty można łatwiej nakła¬
dać farby, lakiery, emalję, gdyż zdolność
przywierania farb do powłoki jest większa
niż do powierzchni przedmiotów, które nie
zostały zaopatrzone w powłokę.

Glin i stopy glinowe, zawierające po¬
między innemi krzem, magnez, cynk,
miedź, można obrabiać według niniejsze¬
go sposobu, chociaż w pewnych przypad¬
kach powierzchnie nie wykazują wielkich
różnic. Stop krzemo-glinowy posiada np.
ciemny marmurkowy wygląd powierzchni
i przedstawia się bardziej efektownie, niż
czysty glin.

Oczywiście, że zmiany w stężeniu i
wyborze soli są możliwe w szerokich gra¬
nicach, przyczem wynalazek nie ogranicza
się przytoczonemi tu przykładami. Wy¬
twarzając roztwory z metali, należących
do trzech grup, można otrzymywać po¬
włoki o różnym składzie. Obecność molib¬
denu przyśpiesza reakcję.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania powłok na gli¬
nie i stopach glinowych, znamienny tern,
że dane przedmioty traktuje się roztwo¬
rem, zawierającym fluorek krzemowy, sól

— 2 —



grupy żelaza, niezawierającą żelaza i sól
alkaliczną.

2. Sposób według zastrz. i, w zastoso¬
waniu do wytwarzania nieprawidłowo na-
krapianej powierzchni, znamienny tern, że
oczyszczone przedmioty glinowe poddaje
się jednocześnie działaniu rozpuszczonego
fluorku krzemowego, soli z grupy żelaza (za
wyjątkiem żelaza) i azotanu alkalicznego*

3. Sposób według zastrz. 1 — 2, zna¬
mienny tern, że kąpiel do traktowania
przedmiotów glinowych składa się z fluor¬

ku krzemowego, soli metalicznej i obo¬
jętnej soli alkalicznej.

4. Sposób według zastrz, 1 — 3, zna¬
mienny tem, że składa się z fluorku krze¬
mowego, soli z grupy żelaza Iz wyjątkiem
żelaza) i azotanu alkalicznego, rozpu¬
szczonych w wodzie,

Aladar Pac r..
Zastępca: M, Brokman,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warstawi.
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